*Raraque Summæni fornice rima patet.*

appellat autem irrisoriè vxores, vt ep. 32. lib. 12.

*Summæniæ qua pilantur vxores.*

2 CVRTA QVE Ledæ sobrius bibat testa.] de curta testa Ledæ diximus sup. epigr. 35. lib. i. addidit autem *sobrius*, vt augetur turpitudinem, que

irebrius non tanta fuisset, vt sup. ep. 16.

*Ebrius es, nec enim faceres hæc sobrius vnquam.*

3 IACET occupato galbanatus in lecto] de galbana veste dictum est supra epig. 97. lib. 1. dixit autem, occupato in lecto, quem scilicet totum ipse occupabat: qua figura dixit Iuuenalis sat. 1. vers. 32.

— magni lectica Marbonis Plena ipso.

4 CUBITIS truditur hinc & inde conuiuas.] Erat hic in medio honoratiori loco, & nolebat à conuiuis tangi, eousque cubitis à se remouebat vt trinke: vel vt laxius recumberet, vel ne pretiosæ vestes à conuiuis tererentur.

5 STAT exoletus.] stare ministros cœnantibus dominis, & quidem præcinctos notissimus est apud veteres mos. inf. lib. 4. ep. 66.

*Nec tener Argolica missus de gente minister,*

*Sed stetit in culis, rustica turba foci.*

& Seneca lib. 3. de benef. cap. 27. *Vt primam diluxit, seruus, qui cœnanti ad pedes steterat, narrat, quæ inter cœnam ebrius dixisset.* præcinctos autem esse docet nos Horatius lib. 2. sat. vlt.

*His vbi sublatis, puer alsè cinctus acernam,*

*Gausape purpureo mensam perterisit.*

& Apuleius lib. 2. totis lineæ tunica mundulè amicti, & russea fasciola prænitente aliis fculè, sub ipsas papillas succinctula, illud cibarium vasculum floridis manibus rotabat in circulum. & Philo Iudæus, lib. de vita contemplat. agens de luxuriosis & prophanis Romanorum conuiujs. Ex ijs [ministrantibus] minores pueri pincernas agunt, grandiores aquam afferunt, loti & nitidi sucaticque ac cincinnati, (alunt enim capillitium) vel omninò intonsi, vel à fronte tantum præfectis in orbem crinibus, tenuissimas candidissimâsq. præcincti tunicas, anteriore parte ad genuas demissas, posteriore ad poplites. Vtrinque mollibus tanjs adstricti commissuras, pro pendentibus ad latera sinibus. Sic ornati adstant nutus obseruando, quid quisque postulat. præcingebantque se hi serui linteo. Seneca: *Ad hoc præstò aderie ministrorum ornatissimorum turba linteis succincta.* Vnde Caligula senatum despiciens, quosdam summis honoribus functos, vt seruos stare, succinctos linteis ad pedes eius non recusauit. teste Sueton. in eius vita. cap. 26. *Quosdam summis honoribus functos, inquit, ad essedum sibi occurrere legatos, per aliquot passuum milliâ: & cœnanti modò ad pluteum, modò ad pedes stare succinctos linteo passus est.* Ex hac consuetudine illud est in Euangelio Iohannis cap. 13. n. 4. quod Dominus noster, vt lauaret discipulorum pedes, formam serui accipiens, præcinxit se linteo. & apud D. Lucam est expressus hic mos ca. 17. n. 7. *Quis autem vestrum habens seruum arantem, aut pascentem, qui regresso de agro dicat illi statim, transi, recumbe, & non dicit ei, para quod cœnem, & præcinge te, & ministra mihi donec manducem & bibam, & post hæc tu manducabis & bibes.* & cap. 12. num. 37. inquit idem: *Beati serui illi, quos, cum venerit Dominus, inuenit vigilantes. Amen dico vobis, quod præcinget se, & faciet discumbere illos, & transiens ministrabit illis.* vt demonstret Dominum, qui vi-

gilantes inuenerit seruos suos, gratiæ loco se tanquam eorum seruorum illis ministraturum fore.

6 SVGGERIT QVE ructanti pinnas rubentes.] inditis in guttur pinnis exonerare solebant stomachum. Sueton. in Claudio cap. 33. *Nec temere unquam triclinio absceffit, nisi distentus ac madens, & ut statim supino ac personam biant, pinna in os inderetur ad exonerandum stomachum.* Quæ consuetudo exitium ei attulit, ut narrat Tacitus, extremo li. 12. Annalium. *Igitur (inquit) exterrita Agrippina, & quando vltima timebantur, spreta presentium inuidia, prauisam iâ sibi Xenophontis medici conscientiam adhibet. Ille tamquam nisus euomens adiuuaret, pinnam rapido veneno illitam faucibus eius demisisse creditur.* Spectabat igitur exoletus ructus Zoili, ut hianti ore pinnas ingereret. *Rubentes dixit, quod ex phœnicoptero aptiores essent huic negotio, de qua aui lib. 13. ep. 71. Dat mihi penna rubens nomen.*

7 PERCVRRIT agili corpus arte tractatrix, Manumque doctam spargit omnibus membris.] Molles veterum delitiæ eo processerant, ut ad fricanda membra delectationis causa, in conuiujs mares vel fœminas adhiberent, qui artificio quodam membra contrectarent. Mares plerumque exoleti, qui hoc munereungebantur. Seneca epistola Clara, num. 66. *An potius optem, ut malacissandos articulos exoletis meis porrigam, ut mulierculas aut aliquis in mulierculam ex vivo versus, digitulos meos ducat? Quidni ego feliciorum putem Mutium, qui sic tractauit ignem, quasi illam manum tractatori prastitisset?* de qua consuetudine accipio locum à nemine, quod sciam, animaduersum, apud Lampridium, in Heliogabalo. *In conuiujs exoletas maxime iuxta se ponebat, eorumque attractione & tactu præcipuè gaudebat.* Hi tractatores, fœminæ tractatrices dicebantur.

8 DIGITIQVE crepantis signa nouit Eunuchus.] ad crepitum digitorum matellas poni notissimum est, vel ex epig. 89. lib. 6.

*Cum peteres seram media iam nocte matellam,*

*Arguto madidus pollice Panaretus.*

& lib. 14. 119.

*Dum poscor crepitum digitorum, & verna moratur.*

*O quoties pellex culcitra facta mea est.*

& ex diferto Petronij loco in satyr. *Cum has miraremur lautitias, Trimalcio lautissimus homo digitos concepuit, ad quod signum matellam spado ludenti supposuit.*

9 ET delicata sciscitator vrina. &c.] auget delicatum huius Malchionis fastum, qui ad mingendum non apprehendebat manibus propriis penè, sed seruum ad hoc ministerium habebat destinatum, quem sciscitatorem, vel ut alibi legitur, sciscitatorum vrinæ vocat, qui apprehensum penem inferebat matellæ ut ipse meieret.

10 AT ille retrò flexus ad pedum turbam.] id est ad pueros ad pedes stantes, ut est sup. epi. 23,

*Omnia cum retrò pueris obsonia tradas,*

*Cur tibi non mensa ponitur à pedibus?*

11 INTER *catellas anserum exta lambentes.*] *exta anserum ac præcipue iecur in delitiis habebantur, vt lib. 13. ep. 58.*

*Adspice quam tumeat magno iecur anseris maius.*

*Miratus dices, hoc rogo creuit vbi?*

& apud Horatium lib. 2. satyr. vlt.

*Pinguibus & ficis pastum iecur anseris albi.*

Quid. 1. fast.

*Nec defensa iuuant Capitolia quò minus anser*

*Det iecur in lances, Inache laute, tuas.*

& Iuuenal. fat. 5.

*Anseris ante ipsum magni iecur, anseribus par.*

de quo Plinius multa, Amplificat igitur mollis huius delitias, qui pretiosa edulia catellis abiciebat, quæ libenter comedissent conuiuæ.

12 PARTITUR *apri glandulas palæstritis.*] de seruis palæstritis dictum est sup. ep. 57. Sed Liplius lib. 4. polioreticōn dialogo 1. emendar, atque aliter intelligit hunc locum. Nam cum Varro lib. 3. de re rustica dicat, *Vidistis ad buccinam instatam, certo tempore apros & capreas conuenire ad pabulum, cum è loco superiore in palestram apris offunderetur glans, capreis vitia.* Hoc loco ductus *aprum palæstritum*, pro bene saginato accipit, & legit, *Partitur apri glandulas palæstrita*, vt sit sensus: partitur inter catellas glandulas optimi apri palæstritæ. Vbi agnosce nimium in doctissimo viro emendandi & argutandi studium. Quis enim vnquam aprum palæstritam appellauit? Deinde quomodo inter catellas partiebatur glandulas? *Partiri* enim inter eos dicitur, qui cum ratione portionem suam quique capere possunt. vt apud Virgil. lib. 1. Æneid. de seruis ab Ænea occisis.

*Hinc portum petit, & socios partitur in omnes.*

Quid: quod versus qui continuò sequitur, id explicat.

*Et concubino sursurum nates donat.*

Retineo igitur vulgatam lectiōnem, & eas glandulas palæstritis donari intelligo, pene in contemtum conuiuiarum.

13 LIGVRVM QVE *nobis saxa cum ministrantur.*] per metonymiam dixit, *Saxa ministrari*, pro vino in sterili & saxosa Liguria nato.

14 VEL *cocta fumis musta Massiliensis.*] Massiliatum vinum asperissimum erat, & fumo maturabatur, vt multa alia vina. Horatius lib. 3. car. ode 8.

*Hic dies anno redeunte festus*

*Corticem adstrictum pice dimouebis.*

*Amphora fumum bibere instituta,*

Consule Tullo.

Columella lib. 1. cap. 6. *apotheca rectè superponentur his locis, inde plerumque fumus earum exoritur, quoniam vina celerius vetustescunt quæ fumis quodam tenore præcocem maturitatem trahunt.* Quod insaluberrimum esse testatur Plin. lib. 23. cap. 1. ideò dixit lib. 12. ep. 83.